
KLASYFIKACJE MODELI BIZNESU

Adam Krystian Wiśniewski1

Streszczenie 
 Celem niniejszego artykułu jest analiza modelu biznesu, aspektów jego stosowania 
i klasyfikacji. Wspólnym aspektem prac teoretycznych i praktycznego zastosowania modeli 
biznesu jest jego złożoność i uniwersalność. Złożoność wynika z braku ogólnie przyjętej jed-
nej definicji tego zagadnienia, w związku z czym szereg autorów proponuje własne określe-
nia oraz elementy je konstruujące. Uniwersalność opiera się na powszechności potencjalnego 
zastosowania i wykorzystania w praktyce. Każde przedsiębiorstwo, znając swoją specyfikę 
i uwarunkowania jest w stanie dobrać efektywny model biznesu, który umożliwia i ułatwia 
generowanie wartości.
 Zaprezentowany w artykule przegląd istniejących klasyfikacji modeli biznesu pozwala 
wyłonić trzy główne kierunki podejmowane przez autorów: modele uniwersalne, modele  
e-biznesu i modele innowacyjne. Zostały one omówione, scharakteryzowane i porównane. 

Słowa kluczowe: model biznesu, klasyfikacja, przedsiębiorstwo, zarządzanie. 

1. Pojęcie modeli biznesu

Każda organizacja generująca zysk realizuje model biznesu. Określenie to jest 
współcześnie przywoływane przez coraz większe grono teoretyków i praktyków za-
rządzania. W swojej istocie pojęcie to jest skrótem, do którego rozwinięcia należy 
omówić oba jego człony. Model definiowany jest jako „odzwierciedlenie interesu-
jącego fragmentu rzeczywistości z pominięciem mniej istotnych elementów tej rze-
czywistości” (Sadowski 1964). Wartą podkreślenia własność opisał J. Zieleniewski 
(1969), który stwierdził, że „model to teoria skonstruowana w taki sposób, aby moż-
na było operatywnie manipulować zmiennymi wchodzącymi w jej skład”. Biznes, 
zgodnie z definicją Słownika Języka Polskiego oznacza przedsięwzięcie handlowe 
lub produkcyjne, przynoszące zysk” [SJP, 15.05.2017]. 

1 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Nauk Ekonomicznych / Uni-
versity of Warmia and Mazury in Olsztyn, Faculty of Economic Sciences, e-mail: adam.
wisniewski@uwm.edu.pl.
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Na przestrzeni lat powstało wiele definicji modeli biznesu. Szereg autorów 
dokonywał ich zestawień. Próby takie podejmowali między innymi T. Gołębiowski 
(red.), którzy w opracowaniu pod tytułem Modele biznesu polskich przedsiębiorstw, 
omówili 27 definicji modelu biznesu (T. Gołębiowski, 2008). T. Falencikowski 
(2012) w swojej pracy weryfikuje 66 definicji. W związku z tak szerokim wachla-
rzem pojęć analiza i omówienie wszystkich nie mieści się w ramach przyjętych dla 
tego opracowania. Poniżej zostanie przedstawionych kilka wybranych definicji. 
K. Obłój (2002), definiuje model biznesu jako połączenie strategicznej koncepcji 
firmy i technologii jej realizacji za pomocą budowy łańcucha wartości pozwalające-
go na skuteczną eksploatację i odnowę, zasobów i umiejętności. S. Lambert (2008) 
podkreśla, że model biznesu umożliwia zrozumienie logiki biznesu oraz zdobycie 
wiedzy dotyczącej infrastruktury niezbędnej do przeprowadzenia operacjonalizacji 
modelu biznesu. Zespół badaczy pod redakcją P. Weilla (Weill i in. 2005), stwierdził, 
że model biznesu opisuje funkcjonowanie biznesu i sposób w jaki firma zarabia pie-
niądze. T. Falencikowski (2012) przedstawia kompleksową charakterystykę modelu 
biznesu: „względnie odosobniony wieloskładnikowy obiekt konceptualny, opisujący 
prowadzenie biznesu poprzez artykułowanie logiki tworzenia wartości dla klienta 
i przechwytywania części tej wartości dla przedsiębiorstwa”. 

Dotychczasowe prace badawcze autora pozwoliły na wypracowanie własnej 
definicji, mówiącej, że model biznesu pomaga opisać, scharakteryzować i zanalizo-
wać obszary funkcjonowania i otoczenia danej organizacji oraz wyszczególnić po-
tencjalne źródła osiągania przewagi konkurencyjnej za pomocą definiowalnej wiązki 
oferowanej wartości dla klienta i wartości przechwytywanej przez przedsiębiorstwo. 
W jego skład wchodzą relacje, kanały dystrybucji, zasoby, instrumenty konkurowa-
nia, wartość dla klienta, wartość dla przedsiębiorstwa i kompetencje. Definicja ta 
i wymienione obszary przekrojowo obejmują meritum działalności przedsiębiorstw 
i mogą być wykorzystane uniwersalnie do charakterystyki organizacji różnych branż 
i gałęzi gospodarki. 

2. Uwarunkowania klasyfikacji modeli biznesu

W literaturze przedmiotu można się spotkać z szeregiem klasyfikacji modeli 
biznesu. Ich „rozrost” następował wraz z rozwojem dostępu do informacji, sieci te-
lekomunikacyjnych i Internetu. Od tego czasu zaczęły rozwijać się koncepcje doty-
czące e-biznesu, modeli e-biznesu i jego klasyfikacji. Jak podkreśla T. Gołębiowski 
(2008) istnieją dwie podstawowe kategorie klasyfikacji modeli biznesu: e-biznesu 
i modeli uniwersalnych. W pierwszej grupie opisuje typologie, którymi zajmo-
wali się: P. Timmers, D. Tapscott, A. Lowi (red.), M. Rappa, P. Weill i M. Vitale, 
L.M Applegate, A.N. Afuah i C.L. Tucci, A. Hartman, J. Sifinis i J. Kador. Do ka-
tegorii modeli uniwersalnych zalicza z kolei klasyfikacje A.J. Slywotzky’ego, 
D.J. Morrisona i B. Andelmana, J.C. Linder i S. Cantrell, H. Chesbrough 
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i R.S. Rosenbloom, T.W. Malone i P. Weill (red.) oraz F. Betz. M. Duczkowska-
Piasecka (2013) przywołuje szereg klasyfikacji modeli e- biznesu. Wymienia opra-
cowania P. Greenspuna, P. Timmersa, F. Foque, A. Grudzień, C. Combe, R. Balocco, 
A. Perego i S. Perotti, oraz P. Weilla i M.R. Vitale. Zespół autorów pod redakcją 
M. Bąka, P. Kulawczuka i A. Szcześniak (2011) przedstawił klasyfikację modeli biz-
nesu zawierającą modele typowe i innowacyjne. Za wyróżniki innowacyjnych mo-
deli biznesowych przedstawili podział na innowacje produktowe, procesowe i mo-
delu biznesu (nowe rynki), które pokrywają się z podziałem wyodrębnionym przez 
J.C. Lindera i S. Cantrella, (2004) którzy zdefiniowali innowacyjne modele bizneso-
we na: unikatowe produkty, unikatowe usługi i nowe rynku. W ujęciu M. Bąka (red.) 
innowacje produktowe zależą od stale rozwijanych nowych technologii i rozszerza-
nia działalności B+R w celu budowy unikatowego portfela produktów oraz wprowa-
dzania i testowania nowości. Model innowacji procesowych ma na celu podnoszenie 
efektywności procesów wewnętrznych i zewnętrznych za pomocą ich optymalizacji 
lub wdrażania nowych rozwiązań. Dla działań wewnętrznych innowacje te zapew-
niają doskonałość organizacyjną i ograniczenie kosztów a w aspekcie działań ze-
wnętrznych, pomagają w identyfikacji możliwości i oferowaniu unikatowych usług. 
Koncepcja innowacji modelu biznesu zakłada inwestowanie w nowopowstające 
rynki w celu stworzenia pozycji monopolisty. W swoim opracowaniu wymienieni 
autorzy analizują klasyfikacje modeli w ujęciu A. Slywotzky’ego, D.J. Morrisona 
i B. Adelmana, T. Gołębiowskiego i K. Obłója. 

Model biznesu może być rozpatrywany w trzech aspektach (Falencikowski 
2012): semantycznym, konceptualnym i rodzajowym. Podejście semantyczne okre-
śla model biznesu jako uproszczony układ prowadzenia pojedynczej działalności 
gospodarczej w celu osiągania zysku. Drugi skupia się wokół priorytetów i kierun-
ków funkcjonowania przedsiębiorstwa (Wiśniewski 2016). Podejście rodzajowe do 
modeli biznesu w sposób klarowny opisali Ch. Baden-Fuller i M.S. Morgan, którzy 
zdefiniowali cztery modele (Baden-Fuller, Morgan 2010): 
—— modele skali – odwzorowują w sposób dokładny przedstawiane obiekty; działają 

analogicznie do pierwowzorów, lecz w pomniejszonej skali; 
—— modele roli – odtwarzają rolę „oryginału” w biznesie; podkreślają sens i ideę 

funkcjonowania danego obiektu lub jego położenie;
—— modele naukowe – analizują podobieństwa i różnice charakterystyczne dla ba-

danego obiektu; dają możliwość identyfikacji, analizy i rozwiązywania proble-
mów, prognozowania przyszłych zdarzeń, odtwarzania relacji między składni-
kami modelu biznesu; 
—— modele przepisu na sukces – pokazują sposób prowadzenia biznesu, jego zasady 

oraz niezbędne składniki do realizacji zadań. 
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3. Klasyfikacje modeli biznesu

Powyższa analiza pozwala przyjąć, że istnieje ograniczona pula opracowań 
dotyczących klasyfikacji modeli biznesu, które są uznawane i przytaczane przez ko-
lejnych autorów. Można wyróżnić istotny trend w analizie i propozycjach klasyfika-
cji modeli biznesu skupiających się wokół elektronicznych platform pośredniczenia 
i wymiany wyrobów2, informacji i zasobów. Ich przegląd został zaprezentowany 
w tabeli 1, w której wyszczególniono kryteria klasyfikacji definiowane przez auto-
rów i omówione rodzaje modeli z ich charakterystyką. Jak łatwo zauważyć kryteria, 
według których skupiają się autorzy dotyczą przede wszystkim poziomu integra-
cji, specyfiki pełnionej roli, stopnia innowacyjności, zakresu oferty, specyfiki stron 
transakcji i poziomu ich usieciowienia. Część kryteriów dotyczy pozycji w łańcuchu 
wartości. Koncepcja ta uznawana jest za podstawę idei modelu biznesu i jego roli 
nadrzędnej, czyli wytworzenia wartości. W związku z jej popularnością i powszech-
ną znajomością nie jest adekwatne głębsze omawianie tego zagadnienia w niniejszej 
pracy3. 

Weryfikacja zestawionych klasyfikacji modeli biznesu pozwala wnioskować 
o ich wzajemnej pochodności i zbieżności. Autorzy podając swoje kategorie, nie-
jednokrotnie wzorowali się na dotychczas istniejących podziałach lub uzupełniali 
je o elementy ich zdaniem wcześniej uznawane za nieistotne. W przypadku modeli 
e-biznesu główny nacisk kładziony jest na role operatorów i przekaźników infor-
macji lub jej agregatorów. Gros typologii prezentuje elementy marginalizujące lub 
całkowicie pomijające tradycyjną działalność produkcyjną (fizycznych towarów).

Drugi nurt badanego problemu stanowią tak zwane uniwersalne lub klasyczne 
klasyfikacje modeli biznesu (tab. 2). W tym przypadku można dostrzec przewagę 
aspektów tworzenia zysku, relacji ceny do kosztów, wolumenu oferowanej warto-
ści, zaangażowania elementów zasileń procesów wytwórczych lub przekształcania 
zasobów w rezultaty ekonomiczne (wartość dla klienta i wartość przechwytywaną 
przez przedsiębiorstwo).

2 Jako wyroby rozumiane są produkty i usługi. 
3 Zagadnienie łańcucha wartości zostało szczegółowo opisane przez autora w publikacji: 

Wiśniewski A.K. (2016), Logika generowania wartości w organizacji sportowej, Quality in 
Sport, vol. 2, no. 2, s. 19–29. 
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W związku z mnogością opracowań koncentrujących się wokół klasyfikacji 
modeli biznesu w powyższych zestawieniach zaprezentowano podstawowe typo-
logie, często wykorzystywane w praktyce i teorii modeli biznesu. Istnieje katalog 
nieprzytoczonych opracowań wśród których warte podkreślenia są klasyfikacje 
J. Brzóski (2014), który zaprezentował podział modeli biznesu według pięciu kate-
gorii: 
—— oparte na determinantach rentowności – modele oparte na sektorowych i specy-

ficznych czynnikach przedsiębiorstwa, model dynamicznej strategii marketin-
gowej, model zorientowany na realizację celów finansowych, model oparty na 
wartości dla klientów zapewniającej konkurencyjność oraz model efektywności 
ekonomicznej;
—— modele eksponujące przewagę konkurencyjną tworzenia, aplikacji i utrzymania 

przewagi konkurencyjnej oraz model łączący przewagę konkurencyjną z efek-
tywnością operacyjną;
—— modele biznesu stanowiące unikalną kombinację zasobów tworzących wartość 

i konkurencyjność – model biznesu jako unikalna kombinacja aktywów tworzą-
cych wartość oraz model oparty na potencjale konkurencyjność;
—— modele zorientowane na tworzenie i wykorzystywanie wartości – model jako 

sposób tworzenia i wykorzystania wartości, model biznesu wykorzystujący pa-
rametry techniczne i ekonomiczne, model biznesu jako bazowa logika i strategia 
wartości;
—— modele biznesu wykorzystujące innowacje – model strategiczny jako podstawa 

innowacyjnej koncepcji biznesu, model oparty na innowacji wartości (strategia 
błękitnego oceanu), model biznesu oparty na zasadach Nowej Ery Innowacji. 

Niezależnie od podejmowanej klasyfikacji nadrzędnymi parametrami, wokół 
których skupiają się autorzy są cele, atrybuty, korzyści i platformy wymiany stoso-
wane w danym modelu biznesu. Wydaje się być uzasadnione stwierdzenie, iż nie ma 
jednego „idealnego” modelu biznesu. Każdy przyjmując model do realizacji swoich 
celów powinien uprzednio dokonać pogłębionej analizy uwarunkowań i dopiero na 
tej podstawie wybrać i wdrażać odpowiedni model biznesu.

4. Podsumowanie

Modele biznesu są z sukcesami wprowadzane w wielu przedsiębiorstwach. 
Polskie organizacje również zaadoptowały je do swoich warunków. W ramach kate-
goryzacji modeli biznesu najczęściej wyróżniane są kategorie modeli biznesu: uni-
wersalnych (klasycznych) i e-biznesu. Uniwersalne modele biznesu koncentrują się 
wokół sposobów wytworzenia wartości dla klienta, zysku i transformacji zasobów. 
Przedstawione w opracowaniu klasyfikacje modeli e-biznesu opierają się na szeregu 
determinant wymienionych w tabeli 2. Wynika to między innymi z (Gołębiowski 
i in. 2008): przyjęcia przez autorów klasyfikacji różnych definicji modeli biznesu, 
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różnego rozumienia elementów go konstruujących, podejścia autorów do relacji 
między modelem biznesu i strategią, przyjęcia różnych kryteriów tworzenia typo-
logii modelu biznesu. W swej istocie prezentowane modele e-biznesu skupiają się 
wokół nowoczesnych platform i kanałów wymiany informacji, zasobów i wyrobów. 
Trzecią kategorią klasyfikacji modeli biznesu są innowacyjne modele biznesowe. 
Generalny podział zakłada tworzenie innowacji produktowych, usługowych lub 
nowych rynków. W tym przypadku kluczowym aspektem osiągania sukcesu jest 
trwałość innowacyjnego modelu biznesu, która opiera się na takich czynnikach jak: 
oparcie biznesu o pomysł nieobecny u konkurencji lub niemożliwy do skopiowania; 
zapewnienie strategicznych zasobów i umiejętności; identyfikacja kluczowych ele-
mentów modelu biznesu decydujących o efektywności działalności; uwzględnienie 
systematycznego monitorowania wdrażania modelu; uwzględnienie alternatywnych 
scenariuszy i ewentualnych modyfikacji modelu; ustalenie wskaźników i ich prze-
strzeganie; dopasowanie do siebie elementów modelu (Bąk M. i. in. 2011). 

Przyjęcie modelu biznesu dla danej organizacji powinno być zdeterminowane 
specyfiką przedsiębiorstwa i jego otoczenia. Na tej podstawie należy wybrać rodzaj 
modelu i jego kategorię. Opracowane modele mogą być przyjmowane bez modyfi-
kacji jednak w praktyce należy realizować procesy dostosowawcze i modyfikacyjne 
w zależności od faktycznej efektywności jego realizacji. 
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BUSINESS MODEL CLASSIFICATIONS

Abstract 
 This article aims to analyze the business model, aspects of its application and classifi-
cations. A shared aspect of theoretical and practical applications of the business models is its 
complexity and versatility. Complexity results from lack of a generally accepted one defini-
tion of the problem, and so many authors propose their own terms and constructing elements 
of business model. Versatility is based on the universality of potential of use in practice. Each 
company, knowing its specific characteristics and conditions, is able to choose an effective 
business model that enables and facilitates the creation of value. 
 The review of the existing business model classifications in this paper allows to identify 
three main directions taken by the authors: universal models, e-business models and innova-
tive business models. They have been discussed and characterized. 

Key words: business model, classification, enterprise, management.


